教务〔2022〕48 号

关于开展第 25 届全国推广普通话宣传周活动的通知

各系（院）：

为贯彻落实《教育部等九部门关于开展第 25 届全国推广普通话

宣传周活动的通知》（教语用函〔2022〕1 号）、《山西省教育厅等

九部门关于在全省开展第 25 届全国推广普通话宣传周活动的通知》

（晋教语〔2022〕1 号）要求，做好本届推普周相关工作，根据我校

实际情况，现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

按照全国、全省语言文字会议的决策部署，全力抓好国家通用语

言文字推广普及，服务铸牢中华民族共同体意识和落实立德树人根本

任务，树立高度的文化自觉和文化自信，引领全校师生员工不断增强

自觉规范使用国家通用语言文字的意识，体现语言文字工作助力乡村

振兴的重要作用，为党的二十大胜利召开营造浓厚氛围。

二、活动主题

本届推普周主题为：推广普通话，喜迎二十大。

三、活动时间

2022 年 9月 12 日—9 月 18 日

四、活动内容及安排

（一）组织领导，落实管理

由学校语言文字工作领导小组成员与各教学单位负责人组成推

普周工作领导小组，负责包括推普周的组织、宣传发动、计划安排、

监督实施、检查评估。

（二）宣传动员，营造氛围

1.各单位利用工作例会、各系（院）利用各班班会，对全校师生

作推普工作的动员，向全校师生发出“推普周”活动倡议，介绍推广

普通话、使用规范字以及传承弘扬中华优秀传统文化的意义，明确本

届推普周的时间、主题，同时把学校推普计划贯彻到全体师生，布置

落实推普周活动安排。

2.在推普周期间，充分利用展板、校园广播、网站、电子显示屏

等平台，宣讲《中华人民共和国国家通用语言文字法》，营造推广普

通话的宣传氛围。

3.各系（院）配合团委及学生会做好宣传推广普通话活动，在班

级、教学系（院）乃至全校营造出推普氛围。

（三）举办校内重点活动

1.学校组织全体师生观看第 25届全国推广普通话宣传周山西开

幕式暨第四届中华经典诵写讲大赛山西赛区省级获奖名单发布仪式

线上活动。

2.教师活动安排。各教学单位组织开展对任课教师备课及批改评

语用字规范化、教师在课堂上使用普通话教学情况的自查活动，并将

其纳入教师课堂工作评价中。

3.学生活动安排。（1）各系（院）组织每个班开展一次推普活

动。（2）结合 2022 级新生入学教育，开展推普主题活动。（3）各

系（院）结合院团委“喜迎二十大 歌颂新时代”主题朗诵比赛要求，

组织学生开展经典诗文朗诵活动。（4）基础部负责组织大学生三笔

字大赛、大学语文作文评选等活动。

（四）有关部门活动

1.教务部继续举办普通话培训并开展普通话水平测试。

2.团委学生会通过校园广播站播放语言文字规范化宣传内容，并

以“推广普通话，喜迎二十大”为主题进行推普广播；组织学生开展

演讲比赛、诗歌朗诵比赛等活动；宣传我校 2022 年的由教育部、团

中央发起的“推普助力乡村振兴”全国大中专学生暑期社会实践志愿

服务活动及成功入选的团队事迹。

4.扶贫实习支教管理部负责组织开展“大手拉小手，同讲普通话，

同写规范字”活动，结合扶贫实习支教工作，组织教师和支教生送普

通话、书法到乡村中小学活动。

六、活动要求

1.学校加强校园使用普通话的力度，课堂教学、校园交际语言必

须使用普通话。

2.各系（院）、各部门要加强宣传动员，重视并开展好推普周各

项活动，将活动的开展与各系（院）、各部门中心工作结合起来，把

推普周工作作为本单位的一项重要工作来抓。要制订计划并认真组织

实施，要通过活动取得实实在在的效果。

3.各有关单位要积极营造良好的推普氛围，切实达到提高全校师

生员工的语言文字规范意识和用语用字规范化水平。要注意随时拍

摄、报道相关活动开展情况。

4.各部门在开展活动过程中要注意资料的保留、收集和整理，并

及时上报、归档。

教务部

2022 年 9月 7 日